¹ Garivat. I. XVIII. c. 23 et 25. — ² Ext. apud En. Sylv. Ep. CXXVII. — ³ En. in Europ. c. 29. Michov. I. IV. c. 60. Chromer. I. XXII. c. 23. Kraatz. Wandal. I. XII. c. 17 et 20. — ⁴ En. Sylv. sup. c. 20. — ⁵ Mich. sup. c. 60. — ⁶ Chrom. I. XXII. — ⁷ Nic. I. XVII. p. 476.

⁸ En. sup. c. 29. — ⁹ En. Sylv. Ep. CXXVII. — ¹⁰ Id. de En. c. 4. Bieten. Beck in Ann. Turc. Chilcondyl. et ali.

a Ladislae rege flagitaturus. Quam calamitatem ille prodita Christi causa ex nimio in Amuratem generum studio sibi met accersivit, quem ille ad Catholicum ritum pellicere, habitu cum eo de religione colloquio, conatus est: cumque ipsum urgeret argumentis et rationibus ad schisma damnandum, respondit mutandi ritus tempus importunum videri, cum nonaginta annos in eo traduxisset, ne qui apud suos sapientis existimationem pluribus annis sibi peperisset, in extrema aetate desipuisse crederetur: quod antea ex Marino Barletio indicatum est¹.

12. *Constitutio Ursini cardinalis adversus Iurum muliebrem.* — Addimus ad hujus anni calcem Latini cardinalis Ursini, olim Ostiensis episcopi, A. S. L. sanctionem, quam ad mulierum tuxum castigandum tulit, quamque his verbis rettert Nicolaus papa²:

« Venerabili fratri Fantino episcopo Paduano.

« Dindum bona memoria Latinus episcopus Ostiensis in partibus illis, nempe in Gallia Cisalpina dictae Sedis legatus de latere, ex certis rationalibus tunc expressis per eum causis motus, auctoritate legationis suae inter alia statuit et ordinavit, ac districte praecepit, ne in civitatibus et aliis locis sua legationis, de quibus inter alia civitas Paduana tunc exstitit, aliqua mulierum, quae duodecimum sue aetatis annum transcederet, in ueste, quae ab anteriori parte aperta foret, per civitatem Paduanam procedere, vel vestimenta per humum defluentia ultra unum aut ab humero clamidis dependentem plicaturam ultra duas palmas deferre praesumeret, quodique mulieres nuptae, quae decimum octavum dictae aetatis annum attingerent,

ex quo per annum in conjugio fuissent, omnes in publico capitibus velatis incederent, nec eadem mulieres uestes ex diversis pannis artificiose consutas in publico deferrent; mulieres vero quae dicto modo consutas tunc habere noscebantur, easdem minime abjicere coegerit, sed ne illas post per eum præfixum terminum deferrent, districtins inhibuit, et contra facientes, sive statuta et ordinationes hujusmodi contemnentes, omnium indulgentiarum privilegiis, quae in Ecclesiis vel prædicationum ipsius legali vel aliorum prælatorum auctoritatibus tunc haecne concessa fuerant, seu in posterum concederentur, necnon omnium sacramentorum Ecclesiasticorum participatione privavit, et si ad paenitentiam venirent, ab hoc vel aliis peccatis suis nullatenus absolverentur, nisi coram Deo et sacerdote confessore promitterent, se statutum et ordinationem prædicta de cætero observaturas: quodque si quis sacerdotum saecularis vel religiosus eis quae in præmissis offenderent ante satisfactionem condignam aliquod sacramentum Ecclesiasticum nisi in mortis articulo constitutis ministrare præsumerent, ab officio et beneficio pariter per unum mensem foret suspensus: et si quis in præmissis vel circa ea notabiliter forte delinqueret, illum potestate audiendi confessiones perpetuo decretivit esse privandum, etc ». Obsolevit ea Constitutio, nec ullus animarum fructus sequetus est, cum leyes mulierculæ luxum abjicere detrectarent. Monitus itaque Nicolaus V inde creari animabus periculum, episcopo Palavino provinciam dedit, ut si nullius utilitatis ratio subasset, eam Constitutionem auctoritate Apostolica rescinderet. « Dat. anno MCLIV, III. kal. Aprilis, Pontif. nostri anno VIII (t) ».

¹ An. 1444, num. 6. — ² Lib. XLV, p. 30.

(1) Ad illustrandam anni hujus Ecclesiasticum historiam juvat summam hic referre eorum, quae de rebus Bohemicis narrat eorum temporum scriptor Cornelius Zanflus, monachus Leodiensis, in Chronicō relato Veter. Monum. to. v. Serabit ergo ille Ladislaum regem hoc anno Pragam ingressum solemnē ac religiosam supplicationē die 11 Iuli in festo Visitationis B. M. V. instituisse; crastina vero die Rokesanam pro concione ad populum loquuntur « plures articulos male fidei sponte revocasse ». Dein ex regis mandato edictum prodidisse ne Epistole et Evangelia Bohemice deinceps, sed Latine tantummodo legerentur; ne quis non confessus et contritus Eucharistiam sumere auderet, sicut nec singulis diebus Dominicis laics non confessione expiatis Eucharistia distribueretur, sed secundum statuta Ecclesiae: quin nec pueri nisi ad hoc paratis duxerintur. Sacerdotes non exhibentes testes et consecrationis sui litteras ad agenda sacra nequaquam admitterentur, matrimonia nisi proclamacionibus præviis jungenterentur, ne denique Corpus Christi ex Ecclesia elixeretur propter periculum. Fassus est insuper Rochesana « quod quanvis in sacra Scriptura invenimus de communione calicis, tamen sumus quod in multis locis alter dispositum est propter pericula, que omni die proveniebant, et hodiernis temporibus provenient ». Haec historiens. Qua subdola confessione utebatur hereticus, ut simplicibus imponeret: cum alioqui pristinæ semper opinioni insisteret, ut in Annalibus ad sequentes annos adnotatum est.

CALLISTI III ANNUS 1. — CHRISTI 1455.

1. Conventus in Austria de gerendo bello sacro. — Anno humanæ salutis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Indictione III, Germani principes (inter quos Jacobus archiepiscopus Treverensis et Albertus Marchio Brandenburgensis eminebant dignitate) uti fuerat in conventu Francofurtensi constitutum, imperatorem ad expedienda de bello sacro consilia apud Novacivitatem in Austria adierunt¹; affluere et ex Hungaria plures præsules, processus auxilia petituri: ex Italia accessere Joannes episcopus Tullensis legatus Apostolicus, et Michael Pitius Alfonsi Aragonum et Sicilie regis orator, tum B. Joannes e Capistrano, qui divino inflammatus studio universos accendere et concitare in Turcas amitebatur; quæ accurate narrat Gobelinus. Coactos postea alios conventus in Novacivitate coram Friderico Cæsare refertur in Epistola ab Enea Sylvio scripta² ad cardinalem S. Angelii, ubi de inani gradu potius, quam de bello gerendo in Turcas disceptatum queritur; sic inquiens: « In Novacivitate anno MCLV, in conventu coram Cæsare, cum principes et legati, qui aderant ad rem inchoandam, vocarentur, primum contentio orta est de præsidentia. Treverensis archiepiscopus primum a dextris Cæsar's locum volebat, et post eum alii electorum legati: episcopus papæ legatus primum locum sibi deberi aiebat, et orator Alfonsi regis supra oratores electorum. Ibi commemoratum est in curia Romana debitum honorem non esse Germanis datum, quando et vice-cancellarius ante Romanorum regem sedere sit ausus, et regi Hungariæ, cui inter reges quartus est locus, sit locus inter ultimos cardinales datus, et ipsi electores nequaquam inter cardinales accepti ». Et infra: « Bohemi et Hungari in dies expectabantur. Orator Alfonsi regis asseruit regem suum ad id bellum promptissimum esse, jamque classem habere paratam. Treverensis et aliorum oratores se plenius consultu-

ros, et demum ea facturos, que veros Christianos decerent; affirmarunt Burgundi quod alias promiserunt, ducem scilicet suum in propria persona pro Christo militaturum. Civitatum postea legati admissi omnia se facturos promisere, et numero xxiv fuere, et pro aliis quoque mandatum habuerunt: sed cum obitus Pontificis Nicolai nuntiatus est, hæc expeditio ad sequentem annum delata est ».

2. Inter cæteros porro principes pium ardorem explicavit Philippus Burgundia dux, qui fortissimum exercitum, sacro crucis symbolo insignitum, ducere in hostes fidei parabat: cui singule urbes ejus subiectæ imperio certam auri vim ad bellicos sumplius pendere erant potlicitæ: et ille vicissim, ut refert Meyerus¹, sponderat eam se in alios usus non derivaturum, neque accepturum nisi expeditionem conficeret. Imperarat præterea ad id Pontifex² clero ipsius ditioni obnoxio subsidiarias decimas, tum sacrarum indulgentiarum præmia illis proposuerat³, qui vel religiosam militiam profiterentur, vel sua impensa militem armis egregie munitione tenerent in exercitu: in quo ad divinum præsidium comparandum Tullensem et Atrebatensem episcopos legatos e latere creavit⁴, ac Philippo duei hærere, adesseque consilio jussit:

« Venerabilibus fratribus Guillermo Tullensti et Joanni Atrebatensti episcopis, salutem, etc.

« Dum onus universalis gregis Dominicæ superna dispositione nobis injunctum attendimus, et nostrum prospicimus imperfectum, videntes quod nequimus circa singula per nos solvere debitum Apostolicae servitutis, nonnumquam viros pontificali dignitate præditos, sanctimonia et scientiae fulgore præclaros, in quibus fervor orthodoxæ fidei, ac timor Domini sanctus permanet, in partem nostras sollicitudinis assumimus, ut, ipsis vices nostras supplentibus,

¹ Gobelin, in Comm. Pn II. l. 1. — ² Epist. XLIII. ad card. S. Angel. Ext. in Ms. archiv. Val.

¹ Meyerus in Philipp. Burgund. — ² Nicol. I. XVIII. — ³ Ibid. p. 194. — ⁴ Ibid. 45.

ex eorum cooperatione laudabili alleviantes nostri oneris gravitatem, ministerium nobis commissum, præsertim circa ipsius fidei defensionem, et illius acerrimi ac nefandissimi hostis Machometi Turcorum principis impugnationem, divina favente gratia, facilius et efficacius exequamur.

« Cum itaque, sicut plurimorum fide digna relatione perceperimus, dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundie, veluti princeps virtutum omnium elegantia illustratus, ac terra marique potentia inter alios Catholicos principes suffultus, Christianæ quoque fidei fortissimus athleta et intrepidus pugil, quamprimum quibusdam aliis nostris litteris exhortatus, non modo se adversus impiissimum hostem prædictum grandem armatorum exercitum, etiam cum magna nobilium multitudine in manu forti, prout sibi gratia Altissimi ministrabil, assumpto crucis vexillo dirigere ac illi tamquam murum, munimen et sentum se opponere, ipsumque pro posse oppugnare se obtulerit, sed ut id reclus efficiensque faceret, illud se facturum sponte voverit, et prope exercitum ipsum paraverit, desideretque summopere, ut pro sua et dicti exercitus majoribus devotione, fortitudine et gloria, ac hostium eorumdem formidine, unum vel plures prælatos aliquujus auctoritatis viros transmittamus, qui in partem nostræ sollicitudinis evocati, nostro et Romanae Ecclesiae nomine, præfato duci, verbo, consilio et opere in directione exercitus hujusmodi assitant, et illos ex dicto exercitu, quos ad impugnationem hostium prædictorum prompte, ulterioriter et animose insurgere conspexerint, in hoc tam sancto tamque laudabili opere corroborent et confirment; negligentes vero, timidos et pusillanimes ad illud excitent et inducent, illis in praesenti commodum, laudem et gloriam, in futuro vero saeculo præmia felicitatis æternæ pollicendo, quorumque comitiva seu præsentia, tamquam angeli lucis comitanibus ac Domino favente, victoriam dux ipse de prædictis hostibus gloriosius valeat triumphare, sperantes quod illa, quæ vobis commiserimus, per vos, quibus, sicut plurimorum fide dignorum testimonio didicimus, dedit Dominus sapientiam et linguam etiam eruditam, ut sciatis quando et qualiter debeatis proferre sermonem, et in quibus urget judicij rectitudo, et providentia consilia, ac censuræ rigiditas cum expedit in prosperitate devotio, in adversis fortitudo, in agendis circumspetio singularis, et in arduis experientia multipliciter comprobata, sollicite, prudenter, animose et fideliter executioni mandabuntur, motu proprio vos et quemlibet vestrum ad Europæ, et alias infidelium, ad quas et per quas transire, vel quas evincere seu debellare dictum exercitum contigerit, et etiam emendo et redeundo per quascumque fidelium partes exercitus ipse

transiverit, in ipso exercitu nostros legatos missos cum potestate legati de latere, usque ad nostrum et dictæ Sedis beneplacitum auctoritate Apostolica et ex certa scientia facimus, constituimus et etiam deputamus; ac vos et quemlibet vestrum ad partes et exercitum hujusmodi, tamquam angelos pacis, et nuntios veritatis deslinamus, ut vos et quilibet vestrum in illis pro effectuali impugnatione hostium prædictorum, et illarum partium a miserabili ipsorum hostium servitulis jugo liberatione ibidem, auctore Domino, recta gerentes et dirigentes indirecta, necnon aspera convertentes in plana, sicut diligentes cultores aedificetis et plantetis, evelatis et destruatis, dissipetis et disperdatis: prout ad confirmationem et robur fidei orthodoxæ, confusionem hostium, illorum impugnationem, et liberationem prædictas expedire cognoveritis, et alias ad ea, quæ ad plenæ legationis pertinent officium, et sicut vobis et cuilibet vestrum Dominus ministrabit.

« Quocirca fraternalitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, vobis et cuilibet vestrum per Apostolica scripta mandantes, ac in remissionem peccaminum injungentes, quatenus divina gratia, et Apostolico favore confisi, omnis hujusmodi, usque sanctum, laudabile et meritorium devola mente suscipiatis, vos in hujusmodi legationis executione taliter verbo et opere reddituri, quod ad gloriam Redemptoris nostri, et exaltationem fidei, et hostium illius exterminium, laudem quoque præfati ducis, neenon animarum salutem, ac pacem, et tranquillitatem fidelium negotium ipsum felices, Deo propitio, et commeritorios consequatur effectus, etc. » Instruit auctoritate legatos, ut sacerdotia Ecclesiasticis, qui in exercitu versati fuerint, conferant, atque religiosos Ordines admittant sanctioris vita cupidos: eos qui a fide Christiana defecerint, vel hæreseos aut schismatis labe respersi fuerint, rite expiatio criminis, Ecclesiae aggregent, censuras dissolvant, infamiae notam aboleant, crucesignalis in ea sacra expeditione Quadragesimali tempore atque aliis diebus, quibus vetitus est carnium esus (etiam si voto obstricti forent ut abstinerent) carnium, ovorum, casei, laeticiniorumque esum permittant: recuperalis ex Barbaris urbibus imponant episcopos, quos jurejurando adigant Romano se Pontifici fidos obsequentesque fuluros; ac denique omnia statuant, que pro angenda divina gloria visa fuerint. « Dat. Rom. apud S. Petruin anno etc. mcliv, VI id. Martii, anno viii. »

3. *Confirmata pars Italica.* — Ad reprimendos eorumdem Turcarum impetus Nicolai sollicitudine, adhibito¹ interprete Dominico Capranica cardinale Firmano fit. S. Crucis in Jerusa-

¹ Factus de rebus ge. t. Alton. I. x.

lem presbytero, inenite hoc anno iustum est fœdus¹ inter Ponitilem, Aragonum regem Alfonsum, Florentinos, Venetos et Franciscum Stortiam dueem Mediolanensem in annos viginti quinque adversus omnes externos, qui vexandam bello Italiam susciperent. Eniuit in confirmando fœdere cardinalis legati virtus et industria, quem purioris vita exemplo omnibus præluxisse, tum frugalitate eximia, neglecio supellectilis luxu, quem caeteri adamarent, pie-tate, fide atque innocentia singulari, doctrina et juris Pontificii scientia excelluisse Facius² referit. Is ergo Venetis, Mediolanensis, et Florentinis oratoribus stipatus Alfonsum, ægre ferentem se inconsulito Laudie fœdus sancitum, sermone adoratus, ita blandis et prudentibus verbis eum permulsi, ut et ipse assenserit. Afferrunt legati orationem idem Facius ac Mariana³, utque proposuit regi consulendum quieti Italiae intestinis diuturnisque attrita bellis, in quibus vielor similis vieti videretur, quamvis non tam de ea pacanda quam servanda cogitandum foret, imminentे bello, quod multis ab hinc saeculis non esset auditum; nec modo de satute Italiae, verum etiam Iotius reipublicæ Christianæ agi, agique religionis causam: Mahometem namque, vastata Constantinopoli, oppressaque Graecia, inhiare Italiae, atque in eam eruptionem meditari: si Italia sibi discors foret, illius impetus non laturam, cum tanta sit ejus potentia, auri et argenti vis lanta, classium moliendarum opportunitas lanta, lantaque hominum ad bellum gerendum multitudo: clausum jam nostris Ægeum mare, clausum mare Ponticum: ipsum pellexisse ad armorum fœdus Tartaros multitudine innumerabiles et belandi usu formidandos ad Christianorum oppida ad Pontum sita opprimenda: impellere Mahometanos omnes principes ad incumbendum in religionis Christianæ perniciem; Iot vero impendenlia mala sola pace Alfonsique in eam consensione averli aut levare posse, tantum enim esse Italiae in armis nomen, ut sola paeti publici fœderis fama insolecentem victoriis hostem terrere possit: due vero strenuo ad Italicas vires in Barbarum dueendas et classe valida opus esse: nullum aulem aptiorem Alfonso reperiri, qui belli scientiam, auctoritatem felicitatemque superioribus bellis claram conjinxerit. Addite fuere Pontificis, Venetorum, Insularium ac Florentinorum nomine preces, tandemque per vicere, ut Alfon-sus ipse pacem amplecteleretur: adduci tamen non potuit, neque a legato neque a Golardo Genuensium oratore, ut Genuenses illius fœderis beneficio potirentur. Recensentur a Facio singula illius pactiones, quarum precipua tan-tum a nobis delibandæ videntur ex publicis de ea re confectis Monumentis, quæ in Ms. Codice

pergameno Vallicellano extant⁴, consignatae hac temporis nota: « Anno a Nativitate Domini MCV, die vero Dominicæ xxvi mensis Januarii, Indictione iii, Pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai divina providentia sacrosancta Romane atque universalis Ecclesie Quinti ejusdem nominis summi Pontificis anno viii ». Interjectis nonnullis, insertae sunt initia Laude superiori anno fœderis leges, et ali-qua ex iis temperatae.

In primis cum fœderati se obstrinxissent ad sumienda arma adversus eum, sive Italus, sive externus foret, qui socium lacesseret, et contro-versia oboriri posset quis provocatus vel provo-cans existimandus esset, causæ cognitio alii to-deratorum parti delata est. Praederea cum ad communem Iulielam vires conferre decrevissent, et Veneti equitum octo millia, peditum quatuor, Iotidem alia equitum peditumque millia Medo-liani dux, ac Florentini quinque millia equitum, peditum duo millia, suis sumptibus sustentare ex fœdere jussi essent, Alfon-sus et non pauciores copias quam Veneti, vel insuper se paratum pollicitus est. Cumque Genuenses in Lau-densi fœdere comprehensi essent, si vellent accedere, Alfon-sus, ut dictum est, eos exclusit, professus se non cedere juri, quod in eos obtene-debat, nec si bellum iis moveret, Florentinos, Mediolanensem et Venetos eo se implicaturos, ut lasve Genuensibus suppetias submissuros, quod quidem in rei Christianæ damnum versum est: denique Borsio Mutinae principi accedendi inito fœderi reservalus locus. Ad Pontificiam vero dignitatem luendam adiectæ haæ leges:

4. « Hem quamvis pro honore, statu, pace et tranquillitate prefati sanctissimi domini no-stri, ac sanctæ Romanae Ecclesie, que cunctorum fidem mater est et magistra, quilibet fidelis Christianus operari et elaborare teneatur, tamen considerans prefatis serenissimus rex, Ianquam Catholicus princeps, una cum prefatis magnificis oratoribus, quod reges et principes Christiani majore quodam ad haæ vinculo tenen-tur et obligantur, volui ac promisi pro se et illustri domino Ferdinando de Aragonia filio suo primogenito duce Calabria, et heredibus, ac successoribus eorumdem consentientibus, et pariter promittentibus prefatis magnificis do-minis oratoribus, quod prefati sanctissimi domini nostri papæ et suorum successorum ca-nonice intrantum, ac prefatae sacrosancta Romanae Ecclesie auctoritas, dignitas, præemi-nentia, honor et status bona fide pro posse con-servabitur et manutenebilur pacificus et tran-quillus per omnes et singulos, in praesenti pace, confederatione et liga confederatos, et colligatos et eorum quilibet, ac de cælero colligandos, eorumque complices et sequaces, nec aliquo

¹ Poggii in ejus Vita. — ² Facius ibid. — ³ Mar. I. xxii. c. 16.

⁴ Ms. Val. sign. lit. B, num. 19, p. 34 ad 40.

quæsito colore direcole vel indirecte in damnum, iacturam, præjudicium vel dedecens eorumdem, hujusmodi pax, confederatio et liga intelligi aut retorqueri possit, vel debeat quoquo modo : quinimo quod præfati sanctissimi domini nostri, suorumque successorum, ut præfertur, canonice intrantium, ac præfate sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ patrimonium, provincias, civitates, terras, castra, loca, dominia, jurisdictiones et jura, vasallos, feudatarios, vicarios, ac subditos quosecumque, mediate vel immediate, inter (intra) Italiam subjectos tueri ac defendere cum effectu ab omni impugnatione, invasione, molestationie contra quamcumque personam, quacumque dignitate præfulgeat, dominium, communitatem, universitatem, capitaniam, societatem vel congregationem gentium armorum quarumcumque, neenon auxilium et favorem realiter et cum effectu, sicut pro uno ex colligatis vel confederatis impendere et præstare teneantur et debeant.

« Posit quoque sanctissimus dominus noster suique successores legitime intrantes et canonice, ut prædictetur, omnibus et singulis capitulis, quæ in præsentí pace, confederatione et liga in favorem et commodum eijuscumque confederatorum in posterum apposita foret, uti, gaudereque ac pro se recipere et acceptare orantes et supplicantes omnes tam præfatus serenissimus rex, quam magnitie oratores prædicti vice et nomine illustris dominii Venetorum, et illustris domini dueis Mediolani, et etiam communitatæ Florentiae, præfato sanctissimo domino nostro, ut pro se et suis successoribus canonice intrantibus, quo facilius et parafioribus animis singula contra infideles parare et exequi possint, et ut volentes personaliter aut per alios facultatem el potentiam sibi a Domino datam contra inimicos crucis Christi Salvatoris nostri experiri absque metu et suspicione molestationis aut periculi suorum dominiorum securius id facere queant, hujusmodi pacem, confederationem et ligam cum omnibus et singulis præinsertis capitulis benedicere, approbare, tanquam pater omnium et dominus ac caput ingredi, inire ac confirmare dignetur, et contra quemicumque eam infringere aut turbare volentem provideat una cum eligendis per dominos in præsentí pace, confederatione et liga confederalos et colligatos petendi subsidii aut auxillii tempore in eo casu, de quo in quadam capitulo de hoc mentionem faciente continetur, faciatque modis omnibus possibilibus et remedis opportunitatis inviolabiliter observari, ac hujusmodi unitatis, pacis, charitatis, confederationis et ligæ, ut præfertur, conservator, protector et custos esse dignetur ».

5. Addunt superiores Tabulæ Dominicum cardinalem legatum amplissimis frecul manatis Pontificio nomine id fœdus confirmasse :

tum a Pontifice eum numerum equitum pedi-
tumque ad communem tutelam sustentatum
iri pollicitum esse, de quo a federatorum ora-
toribus conventum cum ipso foret, etiam tum
daturum se operam, ut idem Pontifex pacta
auctoritate Apostolica communiret, atque in
contatam societatem se conferret : utrumque
autem Nicolaus hoc Diplomate cumulate præ-
stitit¹ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum nuper oratores dilectorum filiorum
nobilium virorum Francisci Foscari Venetiarum,
et Francisci Sfortiae Mediolani ducum, neenon
priorum artium et vexilliferi justitiae populi et
communis Florentiae hue ad nos venissent, pe-
tentes ut in protectione eorum ad charissimum
in Christo filium nostrum Alfonsum Aragonum
regem illustrem pro pace et liga inter se ipsos
tractanda vellemus in hujusmodi laudabili pro-
posito cooperatores esse, et futurae unionis, si
Deus ita annuissem, protectionem suscipere, nos
considerantes quam uberes et òeo placentes
fructus ejusmodi miraculum pacis et ligæ in
Dei populo, et maxime in hoc diurno bello
afflita Italia, afferre possent, si finem optatum
consequeretur hoc præsertim tempore, in quo
ob imminentia Christianitati pericula fidelium
conjunctio in primis est necessaria, misimus ad
memoratum regem, una cum eisdem oratoribus
dilectum filium Dominicum tit. S. Crucis in
Jerusalem presbyterum cardinalem Firmanum
tanquam angelum pacis A. S. L. de latere, cujus
eximias virtutes fidem et circumspectionem in
plurimis et gravissimis rebus sumus experti.

« Cum itaque, disponente Altissimo, cuius
miserationes sunt super omnia opera ejus, haec
pax, confederationem et ligam felicem eventum asse-
cuta fuerit, ac idem legatus, habens a nobis ad
hoc specialem potestatem et facultatem præfa-
tam, confederationem et ligam vice et nomine
nostro et Romanae Ecclesiæ, et successorum
noscitorum canonice intrantium iniverit, con-
traxerit, approbaverit et confirmaverit, ac pro-
miserit quod dictam confederationem et ligam
ratam, gratam et acceptatam haberemus, et
quod nostris Apostolicis patentibus litteris be-
nediceremus et confirmaremus, ac mandaremus
ab omnibus firmiter observari, prout in Instru-
mento publico super inde confecto latius conti-
netur, nos qui capitula hujusmodi pro sancta
pace et liga confecta, ac omnia in eis contenta
diligenter consideramus, cupientes salutare pa-
cis bonum conservari, pariterque augeri pro
imminente Christianitatis necessitate, ut eo faci-
lius furori Turcarum resisti possit, instantibus
quoque supplicationibus hujusmodi permoti,
auctoritate Apostolica, prædicta, ac omnia et
singula in eis contenta, quorum omnium ac

¹ Lib. xxvi. Ep. cur. p. 53. et lib. divers. Bullar. p. 176.

litterarum et instrumenti praedictorum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis, et specifico declaratis, rata habentes et grata, illa ex certa nostra, et venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et consensu tenore praesentium nostro et successorum nostrorum canonice intrantium nomine inimus, contrahimus, recipimus et acceptamus, auctoritate quoque Apostolica, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ac nostra benedicimus, approbamus, confirmamus, eamque acceptalam et ratam et gratam, omnino facturi et curatur quantum in Deo poterimus quod ab omnibus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observetur, suppletentes etiam omnes et singulos defectus, si qui forsan intervenissent in eisdem.

« Pro observantia autem omnium et singulorum per eundem cardinalem conclusorum per praesentes nostro et successorum praedictorum nomine publicamus, quod helli tempore ad nostra et Romane Ecclesie stipendia nos tenemur tenere equitum duo millia, peditum duo millia, pacis vero tempore equitum duo millia, et peditum mille gentium bonarum, prout et ipsa communitas Florentina tenere debere se astringit, mandantes, ordinantes et statuentes praefata pacem et ligam ad communem omnium letitiam, et ut fideles populi hoc intelligentes paratiores animis sint ad fidei nostrae Christianae defensionem contra Turcas, et majori fiducia ad hanc salutarem expeditionem incunibant, videntes fundamenta salutis et pacis facta jam esse, Venetiis, Mediolani, Placentia et Ferrarie, ac in eorumdem dominiis et territoriis die xxv Martii solemniter, ut moris est, proclamari et publicari, ne non signa letitiae cum processionibus et aliis consuetudinibus fieri. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mediev, kal. Martii, Pontificalis nostri anno viii ».

6. *Athenæ expugnatæ et Cassa in periculum adducta.* — Inter haec autem expugnavit hoc anno Athenas Mahometes, ut tradit Turcograecæ historiæ auctor¹: quiu etiam iudicem Turca Tatarique juncti fodere Capham prænobilem in Taurica Chersoneso Genuensem coloniam, aliaque eorumdem ad mare Ponticum sita loca Christianis eripere. Latinumque nomen in Oriente delere parabant. Quo tristi accepto nuntio, Christi vicarins omnes Genuensis reipublicæ clientes litteris cohortatus est², ut confirmatis animis ad hostium relundendos impetus se accingerent, opemque adversus Barbaros laturis celeste præmium est pollicitus³:

« Dilectis filiis nobilibus viris protectoribus Compararum S. Georgii civilis Janue, salutem, etc.

« Cum a tide dignis facti fuerimus certiores, impios Christiani nominis hostes Tartaros et Turcos constituisse praedaram potentissimam que orbem Caplam, et alia loca dominio Januensi ad mare Ponticum subdita Vere proximo iuvadere, auditio quod vos ad dictæ civitatis pro populi in Christo Redemptore confidentis defensione, nullas terra marique impensas facere incepistis, quas tamen videmini majores dietum pro rerum necessitate facturos, decens atque necessarium duxiimus populos omnes Januensi dominio subditos, ad ipsa impensarum onera pro viribus adjuvanda, ita excitare atque animare, ut tam bono, tam necessario operi contribuentes, aeternæ beatitudinis præmia consequantur. Omnes igitur utriusque sexus, etiam in religione et sacerdotio constitutos, civilatum, castrorum, terrarum et locorum quorunquecumque dominio Januensi subjectorum habitatores, per viscera misericordie Dei nostrihortantur, monemus atque requirimus, ut ad hanc civitatis, terrarum et locorum defensionem, qui commode possunt personaliter se conferant; alii vero, quibus personalem operam exhibere minus est commodum, pro modo facultatum suarum et dicitiarum sibi a Deo datarum, auxilium largauerunt et libenti animo exhibere, recepti a piissimo Deo nostro bonorum omnium remuneratore, et in praesenti saeculo, inter mundi et hujus vite fluctuationes, abundantiam gratiarum, ac post finitum humanæ conditionis cursum, aeternæ felicitatis gloriam habituri, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. mediev, pridie non. Ian., Pontificalis nostri anno viii ».

7. *Lusitana corona addicta regna Africæ Orientalis per Diploma Apostolicum.* — Dum collaboratur in Oriente Christiana religio, propagabatur divine providentie consilio ad Meridiem, ac Lusitanæ ad Indos sulcato Oceano iter moliebantur. Jam plures insulas subegerant, in quibus templo Deo optimo maximo posuerant, ac genitiles ad Christiana sacra perduxerant; tum Ghineam vastissimam provinciam apernerant, ejusque occuparant portus, tam egregii facinoris auctore præcipuo Henrico principe regis patruo. Ne vero ceteræ nationes illeclæ lucro in eas se conferrent oras, ipsarumve affectarent imperium, quod a Castellanis superiori aucto tentatum vidimus, Pontifex amplissimo Diplomate pronuntiavit tum Septam tum reliquam Africam a promontoriis Boradœ et Nam ad Ghineam usque, vel etiam ultra ad Antarcticum Lusitanæ juris esse, omniaque Saracenorum aliorumve infidelium interiacentium regna cum objacentibus insulis Lusitanæ corona addicla ex amplitudine sacrosancte potestatis fuisse, qua de re subiectis verbis conceptum fuit Apostolicum Diploma⁴:

¹ Turcogr. I. II. p. 137. — ² Lib. XVII. p. 367. — ³ Lib. XVIII. hact. secr. p. 367.

⁴ Lib. XVII. p. 410.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Romanus Pontifex, regni cœlestis clavigeri successor, et vicarius Jesu Christi, cuncta mundi climata omniumque nationum in illis degentium qualitates paterna consideratione dissentiens, ac salutem querens et appellens singulorum, illa perpensa deliberatione salubriter ordinat et disponit, quæ grata divine Majestati fore conspicit, et per qua oves sibi divinitus creditas ad unicum ovile Dominicum reducat, et acquirat eis felicitatis aeternæ præmium, ac veniam impetrat animabus, quæ eo certius, auctore Domino, provenire credimus, si condignis favoribus et specialibus gratiis eos Catholicos prosequamur reges et principes, quos veluti Christianæ fidei athletas et intrepidos pugiles non modo Saracenorum cæterorumque infidelium Christiani nominis inimicorum feritatem reprimere, sed etiam ipsos, eorumque regna ac loca, etiam in longissimis nobisque incognitis partibus consistentia, pro defensione et augmento fidei hujusmodi debellare, suoque temporali dominio subdere, nullis parcendo laboribus et expensis, facti evidenter cognoscimus, ut reges et principes ipsi, sublati quibusvis dispendiis ad tam saluberrimum tamque laudabile prosequendum opus per amplius animentur.

« Ad nostrum siquidem nuper, non sine ingenti gudio et nostra mentis lætitia, pervenit auditum, quod dilectus filius nobilis vir Henricus infans Portugalie, charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalie et Algarpii regnum regis illustris, patriis inhaerens vestigiis, clarae memoriae Joannis dictorum regnum regis ejus genitoris, ac zelo salutis animarum et fidei ardore plurimum succensus, tanquam Catholicus et verus omnium Creatoris Christi miles, ipsiusque fidei acerimus ac fortissimus defensor et intrepidus pugit, ejusdem Creatoris glorioissimum nomen per universum terrarum orbem etiam in remotissimis et incognitis locis divulgari, extollit et venerari, neenon illius ac vivitiae qua redempti sumus crucis inimicos, perfidos Saracenos videlicet, ac quosecumque alios intideles ad ipsius fidei gremium reduci, ab ejus inueniente atate totis aspirans viribus, post Ceplensem civitatem in Africa consistentem per dictum Joannem regem, ejus subactam dominio, et post multa per ipsum infantem nomine dicti regis contra hostes et intideles praedictos, quam etiam in propria persona, non absque maximis laboribus et expensis, ac rerum et personarum periculis et jactura, plurimorumque naturalium suorum caede gesta bella, ex tot tantisque laboribus, periculis et damnis non fractus neque territus, sed ad hujusmodi laudabilis et pii propositi sui prosecutionem in dies magis atque magis exardescens, in Oceano mari quasdam solitarias insulas fidelibus propalavit, ac fundari

et construi inibi fecit Ecclesiæ, et alia pia loca, in quibus divina celebrantur officia, ex dicti quoque infantis laudabili opera et industria quamplures diversarum in dicto mari existentium insularum incolæ seu habitatores, ad veri Dei cognitionem venientes, sacrum baptisma suscepserunt ad ipsius Dei laudem et gloriam, ac plurimorum animarum salutem, orthodoxæ quoque fidei propagationem, et divini cultus augmentum.

« Praeterea cum olim ad ipsius infantis pervenisset notitiam, quod numquam, vel saltem a memoria hominum non consuevisset per hujusmodi Oceanum mare versus Meridionales et Orientales plagas navigari, illudque nobis Occiduis adeo foret ineognitum, ut nullam de partium illarum gentibus certam notitiam haberemus, credens se maxime in hoc Deo prestare obsequium, si ejus opera et industria mare ipsum usque ad Indos, qui Christi nomen colere dicantur, navigabile fieret, sieque cum eis participare, et illos in Christianorum auxilium adversus Saracenos et alios hujusmodi fidei hostes commovere posset, ac nonnullos gentiles seu paganos nefandissimi Machometi secta minime infectos populos inibi medio existentes continuo debellare, eisque ineognitum sacrissimum Christi nomen prædicare, ac facere prædicari, regia tamen semper auctoritate munitus, a viginti quinque amnis citra, exercitum ex dictorum regnum gentibus, maximis cum laboribus, periculis et expensis in veleissimis navibus, caravallis nuncupatis, ad perquirendum mare, et provincias maritimæ versus Meridionales partes, et polum Antarcticum annis singulis fere mittere non cessavit, sieque factum est, ut cum naves hujusmodi quamplures portus, insulas et maria perlustrassent, ad Ghineam provinciam tandem pervenirent, occupatisque nonnullis insulis, portibus ac mari, eidem provinciae adjacentibus, ultraeis navigantes ad ostium ejusdam magni fluminis Nili communiter reputati (eos fuisse deceptos postea compertum), pervenirent, et contra illarum partium populos, nomine ipsorum Alfonsi regis et infantis, per aliquos annos guerra habita extitit, et in illa quamplures inibi vicinae insulæ debellatae, ac pacifice possessæ fuerunt, prout adhuc cum adjacenti mari possidentur. Exinde quoque multi Ghinei et alii nigri vi capti, quidam etiam non prohibitarum rerum permutatione, seu alio legitimo contractu emptionis ad dicta sunt regna transmissi. Quorum inibi in copioso numero ad Catholicam fidem conversi extiterunt, speraturque, divina favente clementia, quod si hujusmodi cum eis continuetur progressus, vel populi ipsi ad fidem convertentur, vel saltem multorum ex eis animæ Christo lucrificant.

8. « Cum aulem, sicut accepimus, licet rex

et infans prefati, qui cum tot tantisque perieulis, laboribus et expensis, necon perditione tot naturalium regnum hujusmodi, quorum inibi quamplures perierunt, ipsorum naturalium dumtaxat freli auxilio, provincias illas perhistrari fecerunt, ac portus, insulas et maria hujusmodi acquisiverunt et possederunt, ut praefertur, ut illorum veri domini, timentes ne aliqui cupiditate ducti, ad partes illas navigarent, et operis hujusmodi perfectionem, fructum et laudem sibi usurpare, vel saltem impedire cupientes, propterea seu lucri commodo aut malitia, ferrum, arma, lignamina aliasque res et bona ad intideles deferri prohibita portarent vel transmittenent, aut ipsos intideles navigandi modum edocerent, propter quae eis hostes fortiores ac duriores fierent, et hujusmodi prosecutio, vel impediretur, vel forsitan penitus cessaret, non absque offensa magna Dei et ingenti totius Christianitatis opprobrio, ad obviandum praemissis ac pro suorum juris et possessionis conservatione, sub certis tunc expressis gravissimis paenitibus prohibuerint, et generaliter statuerint, quod nullus, nisi cum suis nautis ac navibus et certi tributi solutione, obtentaque prins desuper expressa ab eodem rege vel infante licentia, ad dictas provincias navigare, aut in earum partibus contractare, seu in mari piscari præsumerent, tamen successu temporis evenire posse, quod aliorum regnum seu nationum personæ, invidia, malitia aut cupiditate duebat, contra prohibitionem prædictam absque licentia et tributi solutione hujusmodi, ad dielas provincias accedere, et in sic acquisitis provinciis, portibus, insulis ac mari, navigare, contractare et piscari præsumerent, et exinde inter Alfonsum regem ac infantem, qui nullatenus se in his sic deludi patuerent, et præsumentes prædictos quamplura odia, rancores, dissensiones, guerræ et scandala, in maximam Dei offensam et animarum periculum verisimile subsequi possent et subsequerentur; nos praemissa omnia et singula debita meditatione pensantes, et attendentes, quod cum olim præfato Alfonso regi quoescunque Saracenos et paganos, aliasque Christi iuimicos quaecunque constitutos, ac regna, ducatus, principatus, dominia, possessiones, et mobilia ac immobilia bona quaecunque per eos detenta ac possessa, invadendi, conquirendi, expugnandi, debellandi et subjugandi, illorumque personas in perpetuam servitutem redigendi, ac regna, ducatus, comitatus, principatus, dominia, possessiones et bona, sibi et successoribus suis applicandi, appropriandi, ac in suos successorumque suorum usus et utilitatem convertendi aliis nostris litteris plenam et liberam inter cetera concesserimus facultalem: dictæ facultatis obtenu idem Alfonsus rex, seu ejus auctoritate prædictus infans juste et legitime insulas, ter-

ras, portus et maria hujusmodi acquisivit, ac possedit et possidet, illaque ad eundem Alfonsum regem et ipsius successores de jure spectant et pertinent, neque quivis alius etiam Christi fidelis, absque ipsorum Alfonsi regis et successorum suorum licensia speciali, de illis se haeclemus intronittere licite potuit, nec potest quoquomodo; ut ipsi Alfonsi rex ejusque successores, et infans eo ferventius huius tam piissimo ac præclaro, et omni aye memoratu dignissimo operi, in quo cum in illo animarum salus, fidei augmentum, et illius hostium depressione procurentur, Dei, ipsiusque fidei ac reipublicæ universalis Ecclesie rem agi conspiciimus, insistere valeant et insistant, quos sublati quibusvis dispendiis amplioribus se per nos et Sedem Apostolicam favoribus ac gratiimunitos fore conspicerint, de premissis omnibus et singulis plenissime informati, motu proprio, non ad ipsorum Alfonsi regis et infantis, vel alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, maluraque prius desuper liberatione præhabita, auctoritate Apostolica, et ex certa scientia, de Apostolica potestatis plenitudine, litteras facultatis præfatas, quarum tenores de verbo ad verbum præsentibus haberi volumus pro insertis cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, ad Ceptam et prædicta, ac quaecunque alia, etiam ante datam diclarum facultatis litterarum acquisita, et ad ea quae in posterum nomine dictorum Alfonsi regis, suorumque successorum et infantis, in ipsis ac illis circumvicinis, et ulterioribus ac remotioribus partibus infidelium seu paganorum manibus acquiri poterunt, provincias, insulas, portus et maria quaecunque extendi, et illas sub eisdem facultatis litteris comprehendendi, ipsarumque facultatis, et præsertim litterarum vigore jam acquisita, et que in futurum acquiri configerit, postquam acquisita fuerint, ad præfatum regem et successores suos ac infantem, ipsamque conquistam, quam a capitibus de Baradoc et de Nam usque per totam Ghineam et ultra versus illam Meridionalem plagam extendi, harum serie declaramus, et ad ipsos Alfonsum regem, et successores suos ac infantem, et non ad aliquos alios spectasse et pertinuisse, ac in perpetuum spectare et pertinere de jure, necon Alfonsum regem et successores suos ac infantem prædictos in illis et circa ea quaecunque prohibitiones, statuta et mandata etiam pena et cum cuiusvis tributi impositione facere, ac de rebus propriis, et aliis ipsorum dominis disponere et ordinare potuisse, ac nunc et in futurum posse libere et licite tenore præsentium decernimus et declaramus, ac potioris juris et cautelæ suffragio jam acquisita, et que in posterum acquiri configerit provincias, insulas, portus, loca et maria quaecunque, quaecunque et quae faciunque tuerint, ipsamque conquistam a ca-

pitibus de Boradoch et de Nam praedictis Alfonso regi et successoribus suis regibus dictorum regnum, et infanti praefatis perpetuo donamus, concedimus et appropriamus per præsentes.

9. « Præterea cum ad perficiendum opus hujusmodi multipliciter sit opportunum, quod Alfonius rex et successores ac infans praedicti, neenon personæ, quibus hoc duxerint, seu aliquis ipsorum duxerit committendum, illius dicto Joanni regi, per felicis recordationis Martinum V et alterius indultorum, etiam inclytæ memoriae Eduardo eorumdem regnum regi, ejusdem Altonsi regis genitori, per piæ memorie Eugenium IV Romanos Pontifices prædecessores nostros concessorum, versus dielas parles cum quibusvis Saracenis et infidelibus de quibuscumque rebus et bonis ac victualibus empliones et venditiones prout congruerit, facere, neenon quoescumque contractus inire, transigere, pacisci, mercari ac negotiari, et merces quascumque ad ipsorum Saracenorum et infideli loca, dummodo ferramenta, lignamina, fumes, naves, seu armaturarum genera non sint, deferre, et ea dictis Saracenis et infidelibus vendere, omnia quoque alia et singula in præmissis, et circa ea opportuna vel necessaria facere, gerere vel exercere, ipsique Alfonius rex, successores et infans in jam acquisitis, et per eum acquirendis provinciis, insulis ac locis quascumque Ecclesiæ, monasteria, et alia pia loca fundare, ac fundari, et construi, neenon quascumque voluntarias personas Ecclesiasticas sæculares, quorumvis eliam mendicantium Ordinum regulares (de superiorum tam suorum licentia) ad illa transmittere, ipsæque personæ inibi etiam quæ advenerint commorari, ac quorumcumque in dielis partibus existentium vel aceedentium confessiones audire, illisque auditis, in omnibus, præterquam Sedi prædictæ reservatis casibus, debitam absolutionem impendere, ac penitentiam salutarem injungere, neenon Ecclesiastica sacramenta ministrare valeant libere ac licite, decernimus, ipsique Alfonso et successoribus suis regibus Portugalliae, qui erunt imposterum, et infanti præfato, concedimus et indulgemus, ac universos et singulos Christi fideles, Ecclesiasticos, sæculares, et Ordinum quorumcumque regulares, ubilibet per orbem constitutos, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis vel præminentiae fuerint, etiamsi archiepiscopali, episcopali, imperiali, regali, reginali, ducali, seu alia quacumque majori Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, obsecramus in Domino, et per aspersiōem sanguinis Domini nostri Iesu Christi, cuius, ut premittitur, res agitur, exhortamus, eisque in remissionem suorum peccaminum injungimus, neenon hoc perpetuo prohibitionis edicto districtius inhibemus, ne ad acquisita seu possessa nomine Alfonsi regis, aut

in conquista hujusmodi consistentia provincias, insulas, portus, maria et loca quaecumque, seu alias ipsis Saracenis infidelibus vel paganis arma, ferrum, lignamina, aliaque a jure Saracenis deferri prohibita quoquomodo, vel etiam absque speciali ipsius Alfonsi regis, et successorum suorum et infantis licentia, merces, et alia a jure permitta deferre, aut per maria hujusmodi navigare, seu deferri vel navigari facere, aut in illis pisceari, seu de provinciis, insulis, portubus, maribus et locis, se aliquibus eorum, aut de conquesta hujusmodi seu intromittere, vel aliquod, per quod Alfonius rex et successores sui, et infans praedicti quomodo acquisita et possessa pacifice possideant, ac conquestam hujusmodi prosequantur, et faciant per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, opere vel consilio facere aut impedire quoquo modo præsumant.

« Qui vero conlrorium fecerit, ultra penas contra deferenles arma et alia prohibita Saracenis quibuscumque a jure promulgatas, quas illos incurrire volumus ipso facto, si personæ fuerint singulares, excommunicationis sententiam incurvant, si communitas, vel universitas, civitas, castra, villa seu loci, ipsa civitas, castrum, villa, seu locus interdicto subjaceat eo ipso, nec contrafacientes ipsi vel aliqui eorum ab excommunicationis sententia absolvantur, nec interdicti hujusmodi relaxationem Apostolica vel alia quavis auctoritate obtinere possint, nisi ipsi Alfonso et successoribus suis, ac infanti, prius pro præmissis congrue salisficerint, aut desuper amicabiliter concordaverint cum eisdem : mandantes per Apostolica scripta venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Uxbonensi, Silvensi ac Ceptensi episcopis, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, quoliens pro parte Alfonsi regis et illius successorum ac infantis predictorum vel alieuius eorum desuper fuerint requisiti, vel aliquis ipsorum fuerit requisitus, illos quos excommunicationis et interdicti sententias hujusmodi incurrisse constiterit, tamdiu Dominicis aliisque festivis diebus in Ecclesiis, dum inibi major populi multitudo convenerit ad divina, excommunicatos et interdictos, aliisque penis prædictis innotatos fuisse et esse auctoritate Apostolica declarant et denuntient, neenon ab aliis nuntiari et ab omnibus arietius evitari faciant, donec pro præmissis salisficerint, seu concordaverint, ut præfertur. Contradictores, etc. Dat. Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLIV, VI id. Januarii, Pontificatus nostri an. viii ». Hoc Diploma confirmatum est a Callisto¹ insequenti anno, inseratumque novo illius Diplomati, quod exordium ducit, ab his verbis : « Inter cælera quæ nobis

¹ Callist. l. i. Ep. scr. p. 33.

divina disponente, etc. » Et hac temporis formula consignalatum est : « Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCCCCLVIII, III id. Martii, Pontificatus nostri anno I ». Nec praetermittimus conditam a Nicolao¹ Treverensem Academiam cum Jacobus Sirik archiepiscopus litterarum decus in suum principatum revocare peroptarem.

10. *Nicolaï jamjam morituri oratio ad cardinales.* — Haec aliaque plura orbi Christiano consullurus decernebat Nicolaus, cum febre ex doloribus arthritidis, qua exremo Pontificatus tempore tenus fuit, accensa correpluſ est, utque ab Eugenio divinitus objela celesti specie acepérat, oclavo Pontificatus anno e vita se discessurum, cardinales convocavit, ac prolixa oratione de qua meminit S. Antonius², quamque Jannezius Maneltus affer³, gestorum suorum causas ita reddidit :

« Audite, audite, inquam, venerabiles fratres, rationes causasque, quas venerationes vestras seire atque intelligere volumus. Romaniae namque Ecclesiae auctoritatem maximam et summam esse ii soli intelligunt, qui originem et incrementa sua ex litterarum cognitione percepunt, ceterorum vero cunctorum populorum turbae litterarum ignaræ penitusque expertes, quamvis doctis et eruditis viris assentiri videantur, nisi tamen egregiis quibusdam visis moveantur, profecto illa omnis eorum assensio debilibus et imbecillis fundamentis innixa diuturnitate temporis illa paulatim elabitur, ut plerunque ad nihilum recidat. At vero cum illa vulgaris opinio doctorum hominum relationibus fundata magnis aedificiis perpetnis quodammodo, monumentis ac testimoniosis pane sempiternis quasi a Deo fabricatis in dies usque adeo corroboratur et confirmatur, ut in vivos posterrosque illarum admirabilium constructionum decus conspicuros continue traducatur, atque per hunc modum conservalur et augetur religio, atque sie conservata et aueta admirabili quadam devotione colitur. Ad hanc Christianorum populorum erga Romanam Ecclesiam et Sedem Apostolicam devotionem lute quadam habitatoribus ipsis, ac terribiles inimicis oppidorum urbiumque munitiones accedunt, que nimur per has magnorum aedificiorum constructiones adversus exterios hostes ac domesticos novarum rerum cupidos quotidie diripiendi gratia conspirantes, et in grave Ecclesiasticorum et Ecclesiarium damnum insurgentes, miniliores redditur. Quocirca nos et Gualdi, ut a nobis incipiamus, et Assisi, et Fabriani, et in ultraque Civitate-Castellana et Narniae, et Urbevetri, Spoleti, et Viterbii, et multis aliis Ecclesiae nostrae locis plura peregredia ad certum quemdam et expres-

sum utriusque devotionis munitionisque effictum aedificia condidimus, atque eisdem causis abundantius vehementiusque adducti multa et quidem singularia hic in Urbe opera non immrito inchoavimus, quanto enim haec alia Urbs ceteris omnibus major et dignior habetur, quantoque ampliori cunctorum Christianorum populorum devotione magis celebratur et colitur, tanto profecto eum aliis omnibus orationem atque munitionem fore oportere censeamus, praesertim cum in perpetuum summorum Pontificium sedem, atque aeternum Pontificie sanctitatis habitaculum ab omnipotenti Deo constitutum fuisse non ignoraremus, proinde, ut Urbis menia pluribus hinc inde locis collapsa et confragosa reparavimus, multisque turribus circumquaque minivimus, ac nova insuper eum crebris propugnaculis absolvimus. Quadraginta praeterea sanctarum stationum Basilicas a Gregorio magno predecessor nostro ab origine institutas paene ad ultimam absolutiōnem reformavimus, atque ad extreum, hoc palatum, in quo nunc sumus, idoneum summorum Pontificium domicilium, et hoc sacro-sanctum Petri Apostolorum principis templum hunc nostrae domui contiguum eum magno a novo vico adjacente pro digna quadam et secura cum capitis, tum omnium membrorum, et totius curiae habitatione jampridem adificare et reformare inchoavimus, qua quidem opera, ut antea videtis incepta, nisi mors a tergo inopinalia pervenisset, omnipotentis Dei gratia et SS. Apostolorum Petri et Pauli auctoritate et potestate adjuti, quando ea boni gratia agebamus, usque perduxissemus, quae quidem si, ut cupiebamus, expleta fuissent, aut si, ut institueramus,ullo unquam tempore in posterum absolventur, profecto successores nostri majori quadam Christianorum omnium populorum veneratione adorarentur, atque tute et secure intra Urbem commorantes impias et consuetas et exteriorum hostium et domesticorum quoque iniunicorum persecutions facilis evitarent. Quibus quidem nos causis, non ambitione, non pompa, non inani gloria, non fama, non diuturniori nominis nostri propagatione, sed majori quadam Romaniae Ecclesiae auctoritate et ampliore Sedis Apostolicae apud cunctos Christianos populos dignitate, ac certiori usitatarum persecutionum evitazione, talia tantaque aedificia mente et animo conceperamus, etc. » Recensisit deinde persecutionibus et insidiis, quas a conjuratis hostibus plures Pontifices erant passi, quarum ipse Nicolaus exsors non ex literat, addidit :

« Has quidem et veteres et recentes persecutions Romani Pontifices nullo unquam existimamus et credimus tempore perlubissent, si novis et inexpugnabilibus munitionibus sese, praesertim intra Urbem, protegissent, minquam enim neque interni hostes neque domestici ini-

¹ Lib. VIII. Boll. scir. p. 378. — ² S. Anton. III. p. tit. II. c. 14. in prae. — ³ Manett. I. III. in Vit. Nicol. V. Ms. b. 1. Ad. siga. num. 2046.

mici, quanquam novarum rerum cupidi, usque adeo temerarii insanique fuissent, ut ea cum perierent capitis sui aggredierentur, que optatos designatosque effectus nequaquam sortiri posse videbantur. At vero si temeraria audacia affecti, et cœca cupiditate raptati fecissent, profecto cognatus sui ad nihilum recidissent, ac per hunc modum fūti, quieti ac securi in continua Sedis Apostolicae tranquillitate cum maxima auctoritate, cum summa potestate, cum immensa denique dignitate semper resedissent. Quocirea, ut de hac ædificatione a principali proposito parumper digredientes aliquem certum et solidum fructum capiamus, venerationes vestras in Domino exhortamur, quatenus prædicta construcionum nostrarum opera inchoata prosequi ac perficere velint, ut successores nostri externorum tumultuum, domesticarumque persecutionum penitus omninoque expertes gregem Dominicum sibi ab omnipotenti Deo commissum tanquam veri animarum pastores diligentius atque liberius, salubribus cibariis alere ac per hunc modum alitum in viam salutis æternæ traducere possint et valeant ». Gratias insuper Deo egit de singularibus beneficiis sibi collatis horfatusque est cardinales ad retinendam in sacris peragendis majestatem.

11. « Saerosanctam, inquit, Romanam Ecclesiam », et infra, « quam nūtilatam, (scilicet ob schisma Amedei,) frequentibus bellis aliquot oppidis apprime diminutam, atque ære insuper alieno admodum oppressam suscepimus, divina omnipotentis Dei gratia ita resarcivimus, ita reformativimus, ita denique corroboravimus, ut et schismata penitus et omniō aboleremus, et oppida urbesque suas antea bellis fremitibus amissas ac desperitas per pacem et tranquillitatem recuperaremus, et sedatis hinc inde bellis, atque ita deletis, ut nullum prorsus vestigium neque in agro Ecclesiastico, neque in tota Italia usque appareret, non modo a suo ære alieno liberaremus, sed pluribus effiam pretiosarum rerum formis cum margaritis, gemmis et aliis hujusmodi nobilibus lapillis, tum quoque ædificiis et librīs et aulaeis insuper, ac tapetibus, et plerisque preferea vasis partim argenteis, partim aureis, et demum omnibus Ecclesiasticorum indumentorum generibus ad cultum divinum vel maxime pertinentibus ditissimum ac opulentissimam redderemus, atque haec omnia pluraque alia divitiarum et gazaroni genera non ex avaritia, non ex simonia, non ex largitionibus, non ex parcimonia, cum nulla liberalitatis, nulla magnificentiae genera partim crebris plurimum munitionum ædificationibus, partim frequentibus multorum librorum emptionibus, continuisque Codiciorum Latinorum et Græcorum transcriptionibus, partim plerisque erga eruditos et doctos viros assiduis donationibus intentata inexpertaque reliquerimus. Sed ex divina

dumtaxat benignissimi Creatoris gratia, ac ex paece Ecclesiastica perpetuaque Pontificatus nostri tranquillitate provenisse non dubitamus ».

Demum cardinales ad mutuam concordiam horfatus, Ecclesiam Romanam divinæque gloriae studium amantissimis hisce verbis commendavit : « In hoc extremo adventantis mortis articulo, et paulo post Creatori nostro animam redditur, hanc ipsam omnipotentis Dei immaculatam sponsam jam non amplius nostram, sed potius vestram Romanam Ecclesiam, quantum possumus fraternalibus vestris unice commendamus. Haec est enim illa Christi sposa, quam Ipse proprio ejus Sanguine nobis peperit, partaque humano generi utendi ac fruendi gratia reliquit. Haec est, inquam, tunica illa inconsutilis, quam nefarii illi milites, Christianæ crucifixionis ministri, satellitesque inter se dividere ac parfiri non potuerunt. Haec est enim illa denique Apostolorum principis navicula variis procellosi pelagi fluctibus agitala ; hanc totis mentis affectibus custodite, hanc omnibus corporis et animi viribus servate, hanc cordibus diligite, hanc operibus amate, hanc totius spiritus medullis et visceribus amplificate, hanc denique mente et corpore refinele, que profecto consequemini, si eam cunctis humanis tam sæcularibus quam Ecclesiasticis rebus præponere ac præficere volueritis, et si fraternalm charitatem quoque invicem servaveritis. Quæ quidem si efficeritis, quemadmodum speramus et cupimus, primo Christianorum omnium utilitati, honori deinde vestro optime consuletur, et omnipotenti denique Deo ita gratificabimini, ut ab eo digna utriusque et præsentis et futuræ vitæ præmia reportetis.

« Dilecti fratres in Christo, nos fraternaltes vestras quantum possumus in Domino efficaciter exhortamur, ac suppliciter obsecramus, ad quem parumper conversi his brevibus multisque verbis configimus, sic elevatis sursum manibus dicentes : Domine Deus omnipotens, concede propitius his Ecclesia tñæ patribus patronisque, ut eam conservare et amplificare valeant, atque eis gratiam largire, quæsumus, ut ipsa intercedente de bono et idoneo pastore Domini gregi præficiendo facilius, maturius et melius providere possint. Valete, dilecti fratres in Domino, pro salute animæ nostræ jngibus orationibus vestris semper memores. Cum ilaque haec et alia hujusmodi memoriter et clara voce, ac concinna et continua sonoritate perorasset, dextero brachio ad eos parumper converso : Benedicat, inquit, vos omnipotens Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus ».

12. *Hujus Pontificis piis obitus et præclaræ gestæ.* — Accinxit se, auctis doloribus, ad extremam lucram, seque sacramentis rite communivit, atque episcopos et pios sacerdotes, qui ipsum verbis sacris solarentur adstantes habuit,

inter quos erat Atrebatenus praesul amicissimus, de quo hac refert Joannius Manettus¹: « Cum Joannes episcopus Atrebatenus lectice, in qua Ponifex moribundus jacebat, genibus flexis astaret, et paucis verbis ipsum jam paene morientem, etsi altera consolatione non indigeret, pro virili tamen consolari cuperet, inter loquendum lacrymas jam oculis per totum vultum emanantes continere non potuit, quod cum ipse luminibus siccis intueretur plane et aperte conspexit, ac statim consolatione orationis sua jam lacrymis referente cursum his suavibus verbis generose admodum ac magnanimititer impedivit, atque : O Atrebatenus, inquit, ne fleas, queso, quinquo has tuas lacrymulas in devotas deprecationes converte, et pro me paulo post morituro ad omnipotentem Deum Dominum nostrum humiliiter deprecare ». Denique maximo bonorum omnium dolore, eorum praeципue, qui sacram in Turcas expeditionem confici cupiebant, ex hac vita excessit; mox enim retardata omnia fuere pia consilia, in superioribus conventibus inita, ut Joannes Gobelius² refert hisce verbis :

« Inter haec dum omnia propemodum conclusa sunt, et spes pulcherrima esset Estate proxima ingentes copias in hostem eductum iri, ecce mors Nicolai V renuntiatur Pontificis maximi, que telam longo jam tempore ordiri cœptam uno momento interrupit, vanasque ho-

minum cogitationes ostendit, et inanes curas, nam que futuri cognitio, que consili capiuntur certa ratio? decidunt omnes humani conatus, quod dextera Dei non adjuvat: non placit divine pietati per id tempus extingui Turcarum imperium; ad correctionem nostrarum iniquitatum diutius conservatur. Sederat Nicolaus in B. Petri solio annos circiter octo non tam genere clarus, quam doctrina et animi dotibus excellens ». Exegit in Pontificatu annos octo dies decem et novem; obiit namque xxv Aprilis, feria in die, hora noctis quinta, ut narrat Stephanus Indissura, cui Bartholomeus³ Turcia, Paulus Benedictus⁴ et alii consentiunt. Cum autem tradant illi Nicolaum obiisse consecuta nocte vigesimam quartam Martii hujus anni, ab iis S. Antoninus⁵ non dissentire videtur, dum insequentem diem consignat his verbis : « Anno Domini MCLXV, xxv Martii, Nicolaus papa V doloribus diutine infirmitatis gravatus, sumptis omnibus devote sacramentis, et exhortatione facta ad cardinales, diem clausit vitae sua extremum, in Ecclesia S. Petri sepultus (1) ».

13. Multa egregieque ab eo gesta in Pontificatu breviter perstrinxit Eneas Sylvius⁶, quorum aliqua nos suis locis in Annales intulimus : « Itic, inquit, Urbem Romanam multis ac maximis aedificiis mirum in modum exornavit,